

رایزن فرهنگی ایران در مسکو: بسیاری از شیعیان روسیه مقلد رهبر معظم انقلاب هستند

حضرت آیت ا... خامنه ای در میان مسلمانان روسیه پیروان بسیاری دارند و شیعیان این کشور که عمدتاً مقلد ایشان هستند، وجوهات و خمس خود را به مقام معظم رهبری پرداخت می کنند

سرویس روسیه/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس روسیه : حضرت آیت ا... خامنه ای در میان مسلمانان روسیه پیروان بسیاری دارند و شیعیان این کشور که عمدتاً مقلد ایشان هستند، وجوهات و خمس خود را به مقام معظم رهبری پرداخت می کنند.

مطلب بالا فرازی از گفته های رایزن فرهنگی ایران در روسیه است که در گفت وگویی مفصل با خبرنگار گروه فرهنگی ایرنا در تهران عنوان کرده است. دکتر ابودر ابراهیمی ترکمان، در بخش هایی از این مصاحبه طولانی، نکات خواندنی زیادی را در خصوص فرهنگ روسیه، مشترکات فرهنگی و زبانی و دینی مردم این کشور با ایرانی ها و نیز نفوذ فرهنگ ایرانی در این سرزمین مطرح کرده است؛ از جمله اینکه می گوید: یک بار خبرنگاری از ولادیمیر پوتین رییس جمهوری سابق روسیه می پرسد "در تعطیلات چه می کنید؟" و او پاسخ می دهد "همسرم یک کتاب دیوان خیام را به من هدیه کرده است که در تعطیلات آن را می خوانم."

رایزن فرهنگی ایران در روسیه که کار فرهنگی در کشورهای ترکیه و ترکمنستان را نیز به عنوان وابسته فرهنگی و معاون رایزنی در کارنامه اش دارد، در این گفت و گو ابتدا از وضعیت مسلمانان این کشور شروع کرده و می گوید: "حدود دو میلیون و 500 هزار شیعه در روسیه زندگی می کنند و براساس گزارش های معتبر بسیاری از این شیعیان، مقلد رهبر معظم انقلاب اسلامی هستند.

هم اکنون بیش از 30 میلیون مسلمان در روسیه زندگی می کنند و این گروه، قشری تاثیرگذار در این کشور هستند. ابراهیمی ترکمان ادامه می دهد: کشور روسیه پس از فروپاشی در سال 1991 در حدود 156 میلیون نفر جمعیت داشت که از این رقم، در حدود 13 تا 15 میلیون نفر مسلمانان بودند.

اما "در حال حاضر جمعیت روسیه کاهش یافته و به حدود 140 میلیون نفر رسیده است که این رقم نشان دهنده کاهش جمعیت این کشور پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی است."

رایزن فرهنگی ایران در مسکو با بیان اینکه "جمعیت مسلمانان در این دوره با افزایش روبه رو بوده است"، گفت: مسلمانان طی 20 سال گذشته با افزایش دو برابری، جمعیتشان به 25 تا 30 میلیون نفر افزایش پیدا کرده است.

به گفته وی، در حدود 100 میلیون مسیحی ارتدوکس در روسیه زندگی می کنند و یهودیان البته بعنوان یک اقلیت تاثیرگذار در این کشور سکونت دارند، ولی بسیاری از این یهودیان به سرزمین های اشغالی مهاجرت کرده اند.

ابراهیمی با اشاره به اینکه "مسلمانان روسیه، بومی این کشور هستند"، گفت: این مسلمانان، مهاجر نیستند و در روسیه و در تاتارستان، داغستان و چین متولد شده اند و شهروند درجه یک و اصیل روسیه محسوب می شوند.

تلاش برای افزایش جمعیت
رایزن فرهنگی ایران در مسکو در بخش دیگری از این گفت وگو با اشاره به تلاش روس ها برای افزایش جمعیت روسیه گفت: اگر چه جمعیت این کشور در سال های اخیر با کاهش رشد روبه رو بوده است، اما مسوولان روسی، به بنیان های خانواده توجه ویژه ای داشته اند.

ابراهیمی ترکمان در همین زمینه افزود: مسوولان روسیه در حال حاضر برای افزایش زاد و ولد در این کشور، به مادران باردار 12 هزار دلار بعنوان پاداش، در حسابی با عنوان "حساب سرمایه گذاری مادر"، واریز می کنند.

وی ادامه داد: همچنین مادران باردار می توانند با مراجعه به شهرداری های روسیه و تایید باردار بودن خود مقرر دریافت کرده و پس از به دنیا آمدن نوزادشان نیز ماهانه 300 دلار برای رشد کودک دریافت کنند و این کمک ها تا سن 7 سالگی ادامه خواهد داشت.

رایزن فرهنگی ایران در مسکو تصریح کرد: بر اساس پیش بینی های مسوولان روسی، این احتمال وجود دارد که تا سال 2050 میزان جمعیت مسلمانان این کشور از تعداد جمعیت مسیحیان ارتدوکس بیشتر شود.

تعدد زوجات در میان مسلمانان روسیه
ابراهیمی ترکمان یکی از دلایل افزایش جمعیت مسلمانان روسیه در برابر غیر مسلمانان این کشور را موضوع تعدد زوجات دانست؛ مسأله ای که در میان مسلمانان روسیه رواج زیادی دارد.

به گفته وی، مسیحیان روسیه به یک فرزند قانع می شوند و خانواده سه نفره را خانواده ای پر جمعیت می دانند، حال آنکه مسلمانان روسیه اینگونه فکر نمی کنند. وابسته فرهنگی پیشین ایران در ترکیه، تعدد زوجات را در میان مسلمانان داغستان و چین بالا دانست و خاطرنشان کرد: ازدواج در میان مسلمانان روسیه آستانه پایینی دارد و

معمولاً این موضوع در سن 20 سالگی و کمتر از آن روی می دهد. بر همین اساس، ولادیمیر پوتین نخست وزیر روسیه، در سال 2008 میلادی، این سال را "سال خانواده" نامگذاری کرد که این امر نشانگر نگرانی مسوولان روس نسبت به از هم

پاشیدن بنیان خانواده در این کشور است.

پایان پیام.